
令和２年４月 22日 

保護者の皆様 

生徒の皆さん 

  東京都立小松川高等学校長 

勝 嶋 憲 子 

 

 

臨時休業期間における授業動画配信等の実施に伴う環境整備について（お願い） 

 

日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

さて、「緊急事態宣言」により、都立学校においては令和２年５月６日までの臨時休業が続いて

おります。こうした中、生徒や保護者の皆様の御心配はいかばかりかと拝察いたします。１日で

も早くこの事態が終息することを願いつつ、私たち教職員ができることに精一杯取り組んでいけ

ればと思っております。 

さて、今後も臨時休業が継続した場合、お子様にその都度学習課題を配布し、自学自習を継続

していただくことのみでは、本来果たすべき学力形成が難しくなることが予測されます。 

５月７日以降も、臨時休業が継続する事態になった場合に、お子様の学習を保障し、より効果

的な理解のため、できる範囲内で授業動画配信等（オンライン授業を含む）の実施を校内で検討

しています。 

つきましては、大変心苦しいお願いとなりますが、学校から発信する授業動画配信等を御家庭

で受信できる通信環境の整備をお願いしたく存じます。具体的には、御自宅に Wi-Fi 環境がなく、

モバイル（LTE）のみでインターネットを使用している場合は、速度制限や超過費用等が発生する

場合があります。長時間の授業動画の受信でも、安心して授業を受けられるようインターネット

環境を整備されることをお勧めします。選択肢が複数ございますので、具体的にどのような通信

環境を整備すればよいのかは、各御家庭で御判断いただきたく存じます。 

これに伴いまして、学習支援クラウド「Classi」を通して、御自宅の通信環境のアンケートを

４月 22日（水）に実施しますので、御回答をよろしくお願いいたします。 

現時点では、５月７日以降の時間割を提示し、郵送された課題等に加え、授業動画配信等（オ

ンライン授業を含む）ができることを目指しています。詳細については、学習支援クラウド「Classi」

を通して、事前に御連絡いたします。 

前述させていただきましたように、更なる臨時休業の実施に伴い、学校と御家庭の双方とで準 

備を進め、お子様の学習を支えていきたいと考えますので、御理解の上、御協力を何卒よろしく

お願い申し上げます。 

 

 

   〔問合せ先〕       

都立小松川高等学校 

  副校長 浜崎 伸一 

電話  03-3685-1010 


